COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENTES DE 
COMBATE ÀS ENDEMIAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Art. Io Fica definido o piso municipal dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de 
Combate às Endemias, com jornada de 40 (quarenta) horas semanais, em R$ 2.424,00 (dois mil 
quatrocentos e vinte e quatro reais), a partir de setembro de 2022.

§ Io O pagamento do piso de que trata o caput deste artigo e seus reflexos financeiros,por parte 
do município, fica condicionado ao recebimento do recurso oriundo da União, conforme 
disposto no §7°, art. 198 da Constituição Federal, com redação dada pela EmendaConstitucional

[...]

O benefício vem, pois, ao encontro destas categorias de profissionais da Secretaria 
Municipal de Saúde. Conforme reza a ementa e o art. Io, do projeto de lei, os Agentes 
Comunitários de Saúde - ACS, os Agentes de Combate a Endemias - ACE, passarão a 
ganhar o piso nacional da categoria, de R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro 
reais), a partir de setembro de 2022.

Pelo exposto, considerando o interesse público do presente tema, submetemos o presente 
Projeto de Lei à apreciação dos nobres vereadores que integram esta Casa Legislativa, na 
expectativa de que, após regular tramitação, seja afinal deliberado e aprovado na devida